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Høringssvar – Konseptvalg for et nytt system for veibruksavgift og bompenger  
NBF (Norges Bilbransjeforbund) viser til høringsbrev 23. november 2022 om konseptvalg for 
et nytt system for veibruksavgift og bompenger. Vi vil takke for anledningen til å komme med 
våre merknader til forslaget. 
 
NBF (Norges Bilbransjeforbund) er en landsdekkende interesseorganisasjon for foretak som 
i egen regi driver bilvirksomhet eller bilrelatert virksomhet, og vi er tilsluttet NHO som 
bransje- og arbeidsgiverorganisasjon. 
 
Generelt vil vi påpeke at veitransport er et gode. Mobiliteten som bilen tilgjengeliggjør er vi 
helt avhengig av. 80 prosent av persontransporten og 75 prosent av varetransporten skjer 
med bil. Uten bilen stopper Norge. Å tilrettelegge for rimelig og effektiv transport bidrar til økt 
produktivitet. Poenget er at utredningen har stort fokus på kostnaden som veitransporten 
påfører samfunnet, det er viktig å minne om at veitransporten også ha en stor verdi.  
 
Vi har forståelse for formålet til konseptvalgsutredningen. Samfunnsmålet om å sikre en 
treffsikker og bærekraftig prising av bruk av vei og finansiering av samferdselsprosjekter er 
rimelig.  
 
Generelt vil vi bemerke at grunnleggende for eventuell løsning som velges må være 
forutsigbarhet og at det oppleves rettferdig. Det kan ikke være et system som gjør det 
vanskelig å ha oversikt over kostandene ved å kjøre bil (tunge og lette). Det kan heller ikke 
være et system der man må betale for eksterne kostnader som man ikke påfører samfunnet 
ved aktuell bilkjøring, for eksempel økt takst pga kø selv om man kjører mot køen.  
Men det er ikke prinsipielt urimelig å skille på tid og sted.  
 
Slik vi leser utredningen er teknologien enda ikke moden for å differensiere på tid. Det 
fremstår enklere å skille på sted, dvs by vs land. Samtidig er det personvernutfordring. Det er 
selvsagt en forutsetning at dette løses i videre utredning.  
 
Nullutslippsbiler, per i dag i hovedsak elbiler, betaler ikke veibruksavgift. Veibruksavgiften er 
den eneste bilrelaterte avgiften som er innrettet slik at det ikke er mulig å innfase elbiler i 
eksisterende modell – rett og slett fordi de lader og ikke fyller. NBF er enig i at det på riktig 
tidspunkt bør også elbiler betale en form for veibruksavgift. Likevel, det er viktig å 
tilrettelegge for et grønt skifte innenfor veitransporten. Økonomiske incentiver er fortsatt 



 

nødvendig for å nå 2025 målet og kutte utslipp fra veitrafikken. Klimamålene er ambisiøse og 
må være med i vurderingen i videre prosess. Dette gjelder selvsagt generelt uavhengig av 
hvilket konsept som velges for videre utredning.  
 
Vi vil påpeke at kostnadsnivået per kilometer for elbiler som er beskrevet i utredningen synes 
høyt hvis man tar utgangspunkt i utredningen. Våre estimater basert på forbruk av 
diesel/bensin per kilometer versus kjørte kilometer viser at utredningen antyder at elbiler skal 
betale mer. Det er neppe hensikten.  
 
Næringstransporten (biler over 3,5 tonn) har kommet betydelig kortere i det grønne skiftet. 
Det vil være behov for incentiver for å kutte utslipp. Dette må være et premiss i videre 
behandling. Forutsigbarhet er svært viktig. Transportører inngår lengre kontrakter og det må 
være mulig å kalkulere kostnadsnivå frem i tid. Det er også sentralt at konkurransen blir på 
like vilkår, dvs at alle næringskjøretøy er omfattet av en eventuell løsning – det inkluderer 
også utenlandske kjøretøy. Videre utredning må nøye se på hvordan systemet kan fange 
opp transportører som er registrert i utlandet, og hvordan systemet er tilpasset tilsvarende 
planer/tiltak i andre europeiske land.  
 
Konsept en er det enkleste og etter vår mening gjennomførbart også for personbiler. Konsept 
tre er mest treffsikkerhet, men vi har vanskelig for å se at det er mulig å innføre i praksis. 
Både av personvernhensyn og opplevelsen av rettferdig prising, og at det blir treffsikkerhet 
nok til at man når målsetningene.  
 
Konsept fire er i realiteten en kombinasjon av konsept en og tre. Det fremstår formålstjenlig å 
utrede dette konseptet videre.  
 
Vi vil gjenta noen momenter vi mener er viktig i det videre utredningsarbeidet uavhengig av 
hvilket konsept som velges: 

• Potensial for kutt i klimautslipp og tempo i det grønne skiftet innen veitrafikken  

• Kostnadsnivå for privat personer og næringsaktører 

• Opplevd rettferdighet  

• Potensial for forutsigbarhet 

• Tekniske løsninger som er tilpasset europeiske/EUs/andre relevante lands systemer 

• Personvern 
 
NBF anser veitrafikken for å ha et stort potensial for utslippskutt. På personbil er teknologien 
utviklet, og det handler om å øke utskiftningstakten i bilparken. For tyngre kjøretøy er det 
startet med serieproduksjon av nullutslippslastebiler og det forventes en rask utrulling av 
nullutslippsteknologi frem mot 2030. Det er verdt å påpeke at utskiftningstakten av den 
tyngre bilparken går raskt (6-7 år). Med riktige rammebetingelser, herunder også relevant i 
denne sammenheng, kan utslippene kuttes meget raskt.  
 
Med vennlig hilsen 
 
[SIGN] 
 
Egil Steinsland 
NBF (Norges Bilbransjeforbund)  
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 


